3'. Τοιγαροῦν δὲ Ηλάτου ἐν τῇ νομοθεσίᾳ παραινετοῖς νέοις τούτου ἔχεσθαι τούπιττεύματος, εἰ μέλ-  
λουσι τὴν ἔκαυτῶν καὶ ἡ; καὶ ἐμπειρως οἰκήσατεν.  
Βέλτιον δὲ ίσως ἀπὸ αὐτῶν τοὺς τοῦ νομοθέτου κύρ-  
ων ἀπολεξάμενος ἴστορεῖν· Λέγει οὖν (6). «Κιν-  
δυνεῖει γάρ ούδενδες Ἑλαττον μάθημα εἶναι, δι' ἀκρι-  
βείας ἀπίστασθαι πίντας τὴν αὐτῶν γύρων· οὐδὲ  
χάρων κυνηγεσίαν καὶ τὴν ἀλλήν Θήραν, οὐχ ἤτοι  
ἴκιτηδεμειν δεῖ τὴν ἡδονῶν, ἢ τῆς ἀλλῆς ἕδονῆς  
ἄμα καὶ ὠφελείας, τῆς περὶ τὰ τοιαῦτα γιγνομένης  
πᾶσι. » Καὶ ταῦτα μὲν ἐκεῖνος. Ἀλλὰ μήν δι' ὃν  
τὴν Θήραν μεταχειρίζεμεθα; οὐκ ἀδηλον δεῖ διὰ  
τὸν κυνῶν· κύνες γάρ εἰς θήραν ἀξιγόρενοι, ἢ τοὺς  
Θήρας ὀφθέντας διώκουσιν, ἢ τὸν ιχνῶν λαβόμενοι,  
διὰ τούτων ἐπ' αὐτοὺς τρέχοντας τρέχοντας ὅσον τάχος  
τῆμα; ἀγουσι, καὶ μάχονται μεθ' ἡμῶν ὑπὲρ ἡμῶν  
πολλάχις δὲ καὶ πολὺν τοὺς κυνηγούς ἐπελθοῦσιν, τὸ Θη-  
ριον διστάκασι. Καὶ πιρὶ μὲν τῆς τῶν κυνῶν ἐν  
τῇ Θήρᾳ ὠφελείας τοσαῦτα. Ἐδύνατο γάρ δὲ τις,

(1) Confer Cragium *De rep. Laced.* lib. iii, tab. IX, 2.

(2) Diana selliert Venaticis, enjus statuam sa-  
gitas tenentem non semel describit Pausanias.

(3) Propter Lycurgi legem adversus ignavos.

(4) Selestant convivantes antiquitus, deinde eō-  
perunt decumbere; sed pos remum hoc honora-  
tius *De Romanis Val. Max.* ii, 5, et *Isidor.* xx, 11.

A *Nemque reuertent sauciurit ayer alba dente  
Ad Parnassum profectum cum Autolyci filiis.*

Coluit Sparta quoque bellissimā venationem.  
Itaque lex ibi fuit in Diane festo, ut qui ad con-  
vivium haud peracta venatione veniret, poena sue  
culpae daret. Poena autem erat, juveni quidem,  
aqua plena situla in caput; seniori autem, in unum  
manus digitum effusa: quæ sane, si dolor specta-  
tur, levis fortasse punitio alieni videbitur; sed  
habito Iguominis ratione, maxima fuit. Coluerunt  
venationem etiam Macedones: nam qui sine re-  
tibus aprum confixisset, huic cœnare non sedenti  
sed recumbenti concedebant: quod apud ipsos  
pariter honoratus erat. Postremo etiam Persæ ve-  
nationi addicti fuerunt; atque apud hos rex, haud  
seus venationi, quem bellicis operibus præorat,  
eduendo scilicet ad venationem juvenes, atque  
ut huic operam darent curando. Neque id absurde  
faciebant; etenim meditatio præcipua videtur bel-  
licem rel venatio: nam et mane expurgisci, et sero  
decumbere, et vigilare noctes consuefacti, et ardo-  
rem simul et frigus, et sicuti fauoremque tolerare,  
et iter agere, et per Jovem si opus sit, currere per  
plana et æqua, et per nemorosa loca vel etiam  
confragosa. Insuper jaculari et ferire; et si forte  
aliquis pulsetur, minime cedoro, et laborem quem-  
libet ac periculum et difficultatem sustinere. Quæ  
omnia mirabiliter, tanquam si bellum gereretur,  
juvant. Quod si cognoscere aves quatenus rei bel-  
licæ venatio prosit, fac compares virum venatorem  
cum illo qui venandi nullum usum peritiamque  
habeat, compriesque omnino quæcūpere prior ille  
hunc bellica virtute superet.

4. Propterea Plato, in suo *De legibus* opere hor-  
tatur juvenes, ut hunc exercitio studium impen-  
dant, si modo velint patriam regionem bone peri-  
teque habitate. Sed præstat fortasse ex ipsis  
legislatoris tabulis verba sumpta exscribere. Ait  
igitur: « Haud minoris momenti studium esse vi-  
detur, ut omnes exquisite omnia suæ regionis loca  
pernoseant. Cujus rei gratia, non minus quam  
oblectamento aut alteri cuiquam utilitat, ado-  
lescentes venationi, quæ et canibus et allo quolibet  
modo si, operam dare debent. » Haec ille. Jam  
vero quibusnam instrumentis venamur? Videlicet  
canibus. Etenim canes in venationem educi, vel  
foras conspectas persquuntur; vel compertis  
vestigis, per haec post eis currendo, currentes nos  
velociter deducunt, et nobiscum pro nobis pugnant.  
Sepe etiam ante quam venatores superveniant,  
ferom jam dilacerarunt. Et de canum quidem in  
venando utilitate hactenus. Nam posset aliquis,

De Greecis Feithius *Antiq. Homer.* lib. iii, 5.

(5) Imitatur hic Gaza Xenophonem, *Cyropa-*  
d. lib. i, 10, ubi de Persarum venandi studio ac di-  
sciplina.

(6) Plato *De legibus* lib. vi, ed. Scrc, tom. II,  
p. 763. Idem Plato copiosius de venatione scribit  
sub fine lib. vii. Conferatur etiam Plutarchus in  
lib. *De animalium solertia*.

festinandi minime indigos, demonstrare ac latius exponere, quomodo omissa venatione omnia fierent plena ferarum, quæ hominibus male ficerent, et in urbibus clausos considererent; a quibus cunctis incommodis venaticorum canum epe liberamur.

5. Quodnam porro animal est custodiendo aptius quam canis, reique commissæ servandæ fidelius? Propterea enim et gregibus eos præficiimus, qui quidem illos ad pascua educunt et præmittunt, præmissosque custodiunt, et custoditos ad roulas reducent: ovibus mansueti, lupis terribiles, pastoribus obedientes. Et vivis quidem canibus, haud attingent greges lupi; mortuis autem, illico dilacerabant. Quare et illi æsopici lupi pacis sociatisque fœdus gregibus offerebant, dummodo asperros illos ac saevos et invisos canes sibi deditos tradiderent: probe gnari, si his potuerint, greges sine ullo labore in ipsorum potestatem redactum iri. Jam cur tibi narrum de illo Capparo, vel potius de illo dicam templi Æsculapii custode? Nam cum prædo quidam sacrilegus clam ingressus pretiosissima quicque auferret, canis quidem quam validissima voce allatrabat: verum ædituis minime expperrectis, sed prædoni spatiū fugiendi concedentibus, ipse prædonem persecutus est neque ab eo unquam destitit. Postridie autem occurrentes singulos blande excipiebat, prædonem vero allatrabat, et noctu quoque insectabatur: donec missi ad inquirendum reum homines, audita in via de canis negotio relatione, prædonem ceperunt, et post se trahentes Athenas deduxerunt: quem canis valde hilaris sequebatur, trophæum veluti de hoste agens, spectaculum egregium ac videntibus jucundissimum exhibens. Quamobrem Athenienses cani publica alimenta decreverunt, ædituis ut ejus curram gererent mandantes.